



## بسمه تعالی



فرصت مطالعاتی در جامعه و صنعت

اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی لرستان	واحد عملیاتی:	مجتبی گراوند	نام عضو هیات علمی:
بررسی مبانی آیین جوانمردی و پهلوانی در فتوت نامه ها	عنوان دوره:	لرستان	دانشگاه:
فرهنگ و تمدن اسلامی	حوزه تخصصی:	ادبیات	دانشکده:
6 ماه تمام وقت	مدت دوره:	استادیار	مرتبۀ علمی:
09167076086	شماره همراه:	Garavand.m@lu.ac.ir	ایمیل:
1400/10/15	تاریخ پایان:	1400/4/15	تاریخ شروع:

مهمترین خروجی، دستاوردهای حاصله و نتایج مؤثر به دست آمده در دوره فرصت مطالعاتی

در تاریخ اسلام و ایران، آیین جوانمردی به عنوان یک نظام اخلاقی به دو شاخه‌ی عملی (فردی و اجتماعی) و نظری (تدوین و نگارش فتوت نامه‌ها و رسائل) تقسیم می‌شود. جوانمردان دارای مرام نامه اخلاقی و تشکیلات مشخص مردمی بوده‌اند و افراد و گروه‌های مختلفی وارد این آیین شده‌اند؛ آن‌سان که عنایت اکابر اهل نظر و صاحبان دانش را به خود معطوف داشته‌است. خاطرات و حکایات بازمانده از جوانمردان، شبکه‌ای از مفاهیم انسانی و اخلاقی همچون: ایثار و گذشت، فروتنی، نوع دوستی، توجه به احوال افتادگان و محرومان، رعایت حقوق دیگران، احترام به پیش‌کسوتان را در ذهنیت تاریخی ما سامان داده‌است که بخشی از تار و پود هویت ایرانیان گردیده‌است. از اینرو جوانمردان و پهلوانان چهره محبوب قصه‌ها و حکایات، زینت بخش دیوان شاعران و حماسه سرایان، سرمشق ایثارگران و خدمت‌گزاران می‌باشند و در لیست نیک نامان و نیکوکاران قرار گرفته‌اند؛ لذا در زمینه آیین جوانمردی و فرهنگ پهلوانی، فتوت نامه‌ها و رسائل مختلفی تألیف و تدوین شده‌است. فتوت نامه‌ها در دوره‌های مختلف تاریخی، در باب منش، عقاید، قوانین و آداب جوانمردان نوشته شده‌اند. این گونه آثار در واقع بخشی از اخلاق عملی محسوب می‌شوند که شیوه جوانمردی و فتوت در هر پیشه و صنف را تشریح می‌کنند و برای مطالعات تاریخی و جامعه‌شناسی از اهمیت به‌سزایی برخوردارند.

پژوهش و مطالعه در زمینه آیین جوانمردی و پهلوانی باعث کشف افق‌های تازه‌ای در مطالعات فرهنگی و اجتماعی خواهد بود و بن‌مایه‌های اخلاقی آن می‌تواند پاسخگوی برخی از مشکلات اخلاقی و اجتماعی در روزگار معاصر باشد و فضایل انسانی را در

جامعه اسلامی زنده نگه دارد. بازخوانی و فهم امروزی از مبانی نظری و عملی حاکم بر آیین جوانمردی؛ قدمی در جهت احیای اخلاق اجتماعی بر اساس میراث تاریخی و فرهنگ اسلامی است.

نوآوری و خلاقیت ارائه شده در جهت پاسخ به نیازهای واحد عملیاتی

قراردادها، پایان نامه‌ها و روش‌های همکاری تعریف شده در دوره فرصت مطالعاتی

مهمترین تجارب حاصله از دوره فرصت مطالعاتی در جامعه و صنعت

پیشنهادات اجرایی جهت افزایش اثربخشی دوره‌های فرصت مطالعاتی